PAGE
4

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

МАЛЬЦЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

СЫЧЕВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 8 ноября 2021 года                                                                                                   № 57
Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики  Мальцевского сельского поселения Сычевского района Смоленской области на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов

В соответствии со статьей 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Уставом Мальцевского сельского поселения Сычевского района Смоленской области,
Администрация Мальцевского сельского поселения Сычевского района Смоленской области п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить основные направления  бюджетной и налоговой политики Мальцевского сельского поселения Сычевского района Смоленской области на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению.

2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте Администрации Мальцевского сельского поселения Сычевского района Смоленской области.
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.
Глава муниципального образования

Мальцевского сельского поселения

Сычевского района Смоленской области                                                  О.И. Семенова
Приложение

к постановлению Администрации Мальцевского сельского поселения Сычевского района Смоленской области

от 08.11.2021 № 57
Основные направления бюджетной и налоговой политики
Мальцевского сельского поселения Сычевского района Смоленской области
 на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов

Основные направления бюджетной и налоговой политики Мальцевского сельского поселения Сычевского района Смоленской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов подготовлены в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Бюджетная и налоговая политика Мальцевского сельского поселения Сычевского района Смоленской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов ориентирована в первую очередь на реализацию основных задач, определенных посланием Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от 21 апреля  2021 года, Указами Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года» и от 21 июля 2020 года № 474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года», Основными направлениями бюджетной и налоговой политики Смоленской области на 2022 и плановый период 2023 и 2024 годов.

Целью основных направлений бюджетной и налоговой политики Мальцевского сельского поселения Сычевского района Смоленской области является описание условий, принимаемых для составления проекта бюджета Мальцевского сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период, основных подходов к его формированию и общего порядка разработки основных характеристик и прогнозируемых параметров бюджета сельского поселения, а также обеспечение прозрачности и открытости бюджетного планирования, эффективного решения текущих задач и задач развития Мальцевского сельского поселения в условиях ограниченности бюджетных ресурсов.

В приоритетах бюджетной и налоговой политики Мальцевского сельского поселения на среднесрочный период сохраняется обеспечение устойчивости бюджета сельского поселения в условиях замедления темпов экономического роста, а также исполнение принятых расходных обязательств наиболее эффективным способом.

Исходя из принципов ответственной бюджетной политики, для поддержания сбалансированности бюджета сельского поселения при его формировании будут приняты меры по включению в бюджет в первоочередном порядке расходов на финансирование действующих расходных обязательств, сокращению неэффективных расходов.

Досрочным ориентиром в бюджетной политике должен выступать уровень бюджетных расходов, соответствующий реальным доходам бюджета сельского поселения.

На 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов определены следующие главные задачи  налоговой политики:

1) обеспечение бюджетной сбалансированности;

2) проведение комплекса мер, направленных на увеличение бюджетных доходов;

3) повышение эффективности системы налогового администрирования.

Основные направления налоговой политики определены с учетом ранее поставленных задач и целей, сущность которых состоит в сохранении и развитии налогового потенциала, обеспечивающего бюджетную устойчивость в среднесрочной перспективе. Важнейшим фактором проводимой налоговой политики является необходимость поддержания сбалансированности бюджета.

Первоочередными задачами налоговой политики в области доходов являются:

- реализация политики, направленной на увеличение налоговой базы бюджета Мальцевского сельского  поселения Сычевского  района Смоленской области;

- своевременная реализация изменений федерального и регионального налогового законодательства в части налогов, поступающих в бюджет Мальцевского сельского поселения Сычевского  района Смоленской области;

- совершенствование взаимодействия с налоговыми органами, усиление мер воздействия на плательщиков, имеющих задолженность по платежам, поступающим в бюджет Мальцевского сельского поселения Сычевского  района Смоленской области;

- совершенствование процедуры администрирования доходов бюджета Мальцевского сельского  поселения Сычевского  района Смоленской области, усиление ее контрольной функции;

- увеличение поступлений доходов от повышения эффективности управления муниципальной собственностью.

Основные задачи бюджетной политики муниципального образования на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов:

- обеспечение долгосрочной стабильности и устойчивости бюджета сельского поселения;

- улучшение условий жизни населения Мальцевского сельского поселения Сычевского района Смоленской области;

- планирование и осуществление бюджетных расходов с учетом возможностей доходной базы бюджета;

- формирование муниципальных программ сельского поселения исходя из четко определенных долгосрочных целей социально-экономического развития поселения и показателей их достижения;

- повышение эффективности бюджетных расходов и устойчивости бюджета за счет выявления и сокращения неэффективных затрат, концентрации ресурсов на приоритетных направлениях развития и выполнении публичных обязательств;

- выявление и использование резервов для достижения планируемых результатов.